hementius ardet et accenditur ignis; interdum remissus et mollis. Ipsum quoque lumen quibusdam temporibus intensius accenditur et lucet; quandoque vero remittitur et subtristius est. Ita hæc lucerna, nempe gratia, semper ardens et splendens, quando nitidior apparuerit, vehementius accenditur ab ebrietate dilectionis Dei; rursumque dispensatione quadam lucet, lumenque quod inest, obtusius redditur. Porro beneficio luminis apparuit quibusdam signum crucis, penetrans interiorum hominem. Alias item inter orandum inventus est homo velut in excessu mentis, ad altare stans in ecclesia, cui oblatis sunt tres panes velut oleo fermentati: de quibus quanto plus edebat, tanto magis crescebant et augebantur. Alias iterum apparuit velut indumentum quoddam lucidum, quale non exstat super terram in hoc usque sæculum, nec manibus humanis parari potest. Quemadmodum enim Dominus ascendens in montem cum Petro et Joanne transfiguratus est, et vestimenta sua instar fulguris, splendida reddidit⁶⁶; hujus generis erat illud indumentum, quo indutus homo ille obstupecebat. Alio tempore perpetuo visus est in corde, qui aperiebat interiorum, profundiorum et secretiorum lucem, novus item mundus lucidus cum Domino laudans et glorificans: adeo ut totus homo absorberetur in illam suavitatem et speculationem, nec jam sui compos esset, sed ob nimiam dilectionem et suavitatem arcanaque mysteria esset huic mundo velut stultus ac barbarus: ita ut illo tempore homo liber perveniret ad perfectum gradum, essetque purus, et immunis a peccato. Sed postea, subducta gratia, successit velamen adversariæ potestatis aliquatenus tamen apparens, licet adhuc homo consistat in uno gradu inferiori perfectionis. Nam, verbi gratia, necesse est quempiam decurrisset duodecim gradus, ut perfectionem attingat: et accidit interdum eo pervenisse, ut ad mensuram illam pertingeret, perfectionemque assequeretur. Denuo inclinatur gratia, et revertitur uno gradu diminuta, quæ subsistit in undecim gradibus. Porro qui dives est in gratia, continenter noctes atque dies permanet in statu perfecto, liber ac purus, semper captivus et suspensus. Cæterum si admiranda illa quæ homini patuerunt, et quorum periculum fecit, ei semper adessent, nequaquam ministerium verbi aut onus aliquod ferre posset: imo neque de ipso audire, aut sui vel crastinæ diei curam agere, quando res exigeret; sed tantum in uno jaceret angulo suspensus et inebriatus. Quare status perfectus non est concessus homini, ut possit operam navare, et fratrum curam habere, ac ministrandi. Verumtamen medius ille paries qui obstruebat, dissolutus est, ac mors superata: res autem sic se habent. Quemadmodum caliginosa quædam vis adjacet, et instar agris crassi subtiliter tegit lucernam semper ardentem et lucentem: sic adjacet lumini illi velamen. Unde constitetur vir ille,

⁶⁶ Matth. xvi, 2

quod minime perfectus sit et penitus immunis a peccato : ita ut dicere audeat, liberum se esse et non liberum, ac destructum quidem esse et perfossum parietem illum medium qui obstruit, ac rursus aliqua in parte minime esse dissolutum. Neque semper erat æqualis precatio. Quandoque enim gratia plenius hominem accendit, consolatur et componit ; interdum vero subducitur et imminuit, pro ratione dispensationis ipsius, quantumque expedit homini. Sed quis unquam perfectum illum gradum assecutus est, ac gustavit et expertus est sæculum illud? Nondum enim quempiam vidi Christianum perfectum aut liberum. Itaque licet quis requiescat in gratia, et pertingat ad mysteria et revelationes, ad multam denique dulcedinem gratiæ, nihilominus intus adhuc habet peccatum. At qui huiusmodi homines ob superabundantem in ipsis gratiam ac lucem, se liberos ac perfectos existimant : qui quidem licet vim gratiæ obtineant, tamen falluntur, tanquam non experti. Nullum porro vidi hactenus liberum : siquidem et ego aliquatenus interdum ad gradum illum pertigi, discendoque cognovi quod nullus est homo perfectus.

Interrogatio.

Dic nobis : Quisnam est status tui modus?

Responsio.

XXVII. Statim post signum crucis gratia sic operatur : sedat omnia membra pariter et cor, ita ut anima præ summo gaudio videatur esse velut puellus mali nescius ac simplex, nec in posterum homo condemnat Græcum aut Judæum peccatorem vel mundo deditum, sed internus homo cunctos ut unum intuetur oculo puro, gaudetque de universo mundo æqualiter, et vult, ut omnes, tam Græci quam Judæi, Filium Dei adorent, ut Patrem. Alia quadam hora, perinde ac filius regis, confidit Filio Dei tanquam Patri, et aperiuntur ei fores, per quas ingreditur intro in multas mansiones ; et quanto magis penetrat, denuo aperiuntur ei juxta proportionem, supra centum mansiones aliæ centum, tumque ditescit. Et quanto locupletior evadit, rursus alia mirabilia et magis nova demonstrantur ei. Cui tanquam filio et hæredi committuntur res, quas humana natura non potest eloqui, nec os aut lingua pronuntiare. Alia item hora tanquam legatus Dei, summa dilectione qua fertur in eum, incipit deprecari pro mundo, ut salvetur mundus, qui totus Adam est, ardens charitate, volensque cunctos salvari, docet verbum vitæ, et quæ pertinent ad regnum legatione fungens pro Christo⁶⁷ enarrans, quantum audire licet, cœlestia infiniti et incomprehensi sæculi. Alia hora totus armatur homo, induens armaturam Dei, assumptoque exercitu cœlesti trucidare incipit hostium castra, et illic multas cædes cadaverum multorum committere. Alia hora excolit animam, ac mutuo secum letantur Dominus et anima ; fruiturque homo ingenti luce et letitia, tam erga Dominum quam erga fratres. Attamen lampas et lumen noctu diuque ardet, ipsum autem totum per dispositionem divinam non alte-